
COMUNE DI LAPIO 
(Provincia di Avellino) 

                                                                                                                 COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

          N. 26 DEL 02.04.2020 

 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2020 AI SENSI DELL’ART. 1, 

COMMA 3 DELL’OPC N. 658 DEL 29.3.2020 PER L’ATTUAZIONE DELLE MISURE URGENTI 

DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE RESE NECESSARIE DAGLI EFFETTI DELL’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 

*************************************************************************************** 

 

L’anno 2020, il giorno 2 del mese   di  aprile,  alle ore 13.00 a causa dell’eccezionalità determinata 

dall’emergenza epidemiologica Covid 19, la seduta si tiene in videoconferenza, dandosi atto che 

risultano presenti al momento dell’adozione del presente atto, il Sindaco, il Vicesindaco, ed il 

segretario comunale Dott. Orciuoli Armando, il quale verificata la qualità del segnale audio e video, 

attesta che la voce dei componenti della  Giunta collegati da remoto è udibile, chiara e distinta.  

 

                                                                                                                            Presente       Assente 

 

1 

 

LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE PASQUALE-                    Vice-Sindaco 

 

X 

 

 

3 

 

IOVINE   ERNESTO -                               Assessore  

 

 

 

X 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale . 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore.  

Attestata la presenza e il numero legale dei partecipanti per la validità della seduta, gli intervenuti 

deliberano sull’argomento indicato in oggetto 

 
 



 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2020 AI SENSI DELL’ART. 1, 

COMMA 3 DELL’OPC N. 658 DEL 29.3.2020 PER L’ATTUAZIONE DELLE MISURE URGENTI 

DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE RESE NECESSARIE DAGLI EFFETTI DELL’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’emergenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

VISTO il decreto legge 23.2.2020, n.6, convertito, con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020,13, 

che contiene le prime misure di contenimento e di gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19; 

 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n.18 recante “misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

PRESO ATTO dell’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 con la quale il Capo del Dipartimento della 

protezione civile, nell’ambito dei poteri di cui agli artt. 25 e segg. del d.lgs. 2 gennaio 2018, n.1, al 

fine di supportare i comuni interessati dalla gestione dell’emergenza, ha autorizzato un primo 

aumento del fondo di solidarietà comunale da assegnare, da parte del Ministero dell’interno, ai 

comuni a titolo contributo destinato a misure urgenti di solidarietà alimentare; 

 

ATTESO che la somma spettante al comune di Lapio (AV), sulla base dei criteri di cui all’art. 2 

della citata ordinanza, ammonta ad € 13.611,83, secondo la tabella n. 1 allegata al richiamato 

provvedimento; 

 

CONSIDERATO che, al fine di avviare le procedure di spesa risulta necessario apportare al 

bilancio di previsione le necessarie variazioni nella parte entrata e nella parte spesa; 

 

DATO atto che il comune di Lapio (AV) non ha ancora approvato il bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2020/2022 e gestisce la spesa secondo le regole dell’esercizio provvisorio 

di cui all’art. 163 del Tuel, avvalendosi dell’autorizzazione a tal fine concessa dall’art. 107 del d.l. 

18/2020 che ha prorogato i termini di approvazione del bilancio al 31 maggio 2020; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover apportare le variazioni al bilancio 2019/2021, esercizio 2020, che 

costituisce il bilancio gestionale durante l’esercizio provvisorio: 

 

VISTO l’art. 1, comma 3 della richiamata ordinanza di protezione civile, il quale dispone che “in 

caso di esercizio provvisorio, al fine di utilizzare le risorse di cui al comma 1 sono autorizzate 

variazioni di bilancio con delibera di giunta”; 

 

CONSIDERATO che: 

− l’articolo 163, comma 3, del d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, testualmente recita: “L'esercizio 

provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di 

quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del 

bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato - 

città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio 

provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 



spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 

somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 

consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222”; 

- il punto 8.4. del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al d. lgs. 23 giugno 2011, n. 118, dispone: “La gestione provvisoria è limitata 

all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 

provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla 

legge, al pagamento delle spese di personale, delle spese relative al finanziamento della 

sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in 

particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’ente. 
Nel corso dell’esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali 

spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma 

urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi, è consentita la possibilità di variare il 

bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di 

settore”; 

 

RITENUTO, pertanto, che la disposizione emergenziale, in deroga all’ordinario assetto di 

competenze in materia di variazioni di bilancio, attribuisce per l’utilizzazione delle risorse in esame 

all’organo esecutivo collegiale una speciale competenza a variare il bilancio di previsione 

gestionale la quale si aggiunge, dando una prima attuazione alle previsioni di cui al par. 8.4 del 

principio contabile applicato della competenza finanziaria potenziata 4/2 per gli “altri interventi di 

somma urgenza” diversi dai lavori, a quelle di cui all’art. 175, comma 5-bis del tuel; 

 

RITENUTO che sulla presente proposta di deliberazione, la cui istruttoria è stata avviata su 

richiesta del responsabile di settore competente in materia di servizi sociali, fermi restando i pareri 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 53 della l. 142/1990 e smi non deve essere 

acquisito il parere dell’organo di revisione in quanto l’art. 239, comma 1, lett. b) n. 2 del tuel 

afferma che il parere dell’organo di revisione va acquisito sulle variazioni di bilancio “escluse 

quelle attribuite alla competenza della giunta, …a meno che tale parere sia espressamente previsto 

dalle norme o dai principi contabili”; e nel caso di specie la norma attributiva della competenza alla 

giunta ad adottare la presente variazione di bilancio non prevede il parere dell’organo di revisione 

contabile;  

 

VISTI gli allegati tecnico-contabili che prevedono l’allocazione delle risorse in entrata al titolo II, 

cap. 2065 art. 1 e in uscita al titolo I, cap.1104010 art. 1 missione 12 prog. 5. 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, in merito alla regolarità 

tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’articolo 153 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

1. di apportare al bilancio di previsione gestionale, 2019/2020, a valere sugli stanziamenti di 

previsione della parte entrata e della parte spesa dell’esercizio 2020, le variazioni autorizzate 

dall’ordinanza del Capo della Protezione Civile m. 658 del 29 marzo 2020 come segue: 

 maggiore entrata- titolo II, cap. 2065 art. 1 - € 13.611,83; 

 maggiore spesa - titolo I, cap.1104010 art. 1 missione 12 prog. 5 - € 13.611,83; 

 

2. di approvare gli allegati tecnico-finanziari conformi agli schemi di cui al d.lgs. 118/2011 e 

smi, comprendenti: variazione di bilancio, dimostrazione equilibri di bilancio, nonché i 

vincoli di destinazione; 

 

3. di dare atto che le variazioni adottate con il presente provvedimento saranno inserite nel 

redigendo bilancio di previsione 2020-2022 o, nel caso di ulteriore proroga dei termini di 

approvazione di quest’ultimo, saranno sottoposte alla ratifica del Consiglio comunale entro 

il termine di 60 giorni, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di 

competenza; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, della l.r. 44/1991, al fine di dare attuazione alle misure urgenti di solidarietà 

alimentare. 

 
           

 

 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2020 AI SENSI 

DELL’ART. 1, COMMA 3 DELL’OPC N. 658 DEL 29.3.2020 PER L’ATTUAZIONE 

DELLE MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE RESE NECESSARIE 

DAGLI EFFETTI DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. 
 
Parere di regolarità  TECNICA  espresso dal Responsabile di Area: 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000,   in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione:  

 FAVOREVOLE 

Lì  02/04/2020 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA - ECONOMICO FINANZIARIA E POLIZIA MUNICIPALE 

 

F.to Dott.ssa Alba Lidia Tropeano 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area: 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000,   in ordine alla regolarità contabile  sulla presente proposta di deliberazione: 

 FAVOREVOLE  

Lì  02/04/2020 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA - ECONOMICO FINANZIARIA E POLIZIA MUNICIPALE 
F.to Dott.ssa Alba Lidia Tropeano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

                  IL SINDACO                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                           F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di 

questo Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 

18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. 

Lg.s. n. 267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì 09.04.2020                                                                                                                                                             

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                          F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente 

deliberazione: 

 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 

4, D. Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale, lì 09.04.2020                                                                                                                            

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                           F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  09.04.2020                                                                                                   

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                               Dott. Armando Orciuoli 

________________________________________________________________________________ 

 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

 

Lapio, lì  09.04.2020                                                         

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 


